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Endress+Hauser
3
respectarea strictă a acestor 
instrucţiuni de operare, a 
standardelor în vigoare, a 
dispoziţiilor legale şi, unde este 
cazul, a certificatului.
Instalaţi un întrerupător de 
alimentare uşor accesibil în 
apropierea dispozitivului.
Marcaţi întrerupătorul de 
alimentare ca separator pentru 
dispozitiv.
RO- Informaţii privind siguranţa
Liquiphant S FTL70, FTL71 este 
conceput pentru detectarea 
nivelului punctual din lichide.
În caz de utilizare incorectă, este 
posibilă apariţia unor pericole 
privind aplicaţia.
Comutatorul limitei de nivel 
Liquiphant S FTL70, FTL71 
poate fi instalat, conectat, pus în 
funcţiune, operat şi întreţinut 
numai de către personal 
calificat şi autorizat, cu 
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RO- Manevrarea
Ţineţi dispozitivul de 
distanţierul de temperatură, 
flanşă sau tubul prelungitor.



5

Nu îndoiţi
Nu scurtaţi
Nu lungiţi
Endress+Hauser
RO-
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RO- Aplicaţia
Detectarea nivelului punctual în 
fluide



13

Sistem de măsurare
pentru conectare directă
Endress+Hauser

…

Sarcină externă*)*)
FEL5
FEL5
FEL5

1
2
4

Inserţii electronice

Cod de comandă:
FTL7# - # ### ## ## ###

RO-



Endress+Hauser

FEL5
FEL5
FEL5
FEL5

5
6
7
8

e comandă:
# - # ### ## ## ###
14
RO- Sistem de măsurare
pentru conexiune prin unitatea 
de comutare

Inserţii electronice

Cod d
FTL7
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…

EX EX

*) Unitate de comutare, PLC, amplificator de izolare
Ex i

*)
FTL…,
FXN…



Endress+Hauser

…

uplor cu 
gmente

SPS,
PLC,
API

FEL50A

 comandă:
- # ### ## ## ###
16
RO- Sistem de măsurare
pentru conexiune la 
PROFIBUS PA

EX EX

Ex i
C
se

Inserţie electronică

Cod de
FTL7#
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Instalarea
Punctul de comutare depinde de 
poziţia de montare
Endress+Hauser

~
4

m
m

(0
,1

6
in

)

~1
3

m
m

(0
,5

1
in

)

~3
6

m
m

(1
,4

2
in

)

RO-



Endress+Hauser

min. DN 50
(min. 2")

**
18

(min. 1,6 in)
RO- Exemple de montare
ca funcţie a vâscozităţii 
lichidului ν

min. 25 mm
(min. 1 in)

min. 40 mm

**

ν
ν
= 0…10000 mm²/s

( = 0…10000 cSt)

ν
ν
= 0…2000 mm²/s

( = 0…2000 cSt)

** debavurare
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Luaţi în calcul acumulările.
Fura nu trebuie să intre în contact 
cu acumulările.
Endress+Hauser
*

*

* Distanţă!

RO-



Endress+Hauser
2

R

0

O- În cazul susţinerii forţelor 
dinamice



21

Distanţa de acces
En

.....
dress+Hauser

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

..
..

..
..

..
..

..
..

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

.
..

..
..

..
..

..
..

..

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .

..
..

..
..

..
..

..
..

RO-



Endress+Hauser
2

R

2

O- Orientarea dinţilor furcii:
Marcaj deasupra sau dedesubt
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Înfiletaţi Liquiphant în 
conexiunea de proces.
Nu utilizaţi carcasa pentru a roti.
En
dress+Hauser

NPT ¾, R ¾, G ¾, 32 mm (1¼")*
NPT 1, R 1, G 1, 41 mm (1 ")*5 8

A

41

B

! deasupra sau 
dedesubt

*

41

G ¾, 32 mm (1¼")*
G 1, 41 mm (1 ")*5 8

*

RO-



Endress+Hauser
2

R

4

O- Orientarea în conducte:
Marcaj în direcţia de curgere 

ø min. 50 mm
(ø min. 2")

max. 5 m/s

(max. 200 in/s)
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Orientarea presgarniturii de 
cablu

Cuplu
En
dress+Hauser

... 300°

F16, F13, F17

*

12

3...4 x

*0.9 Nm

1 21 2

... 270°

1. 2. 3.

F15, F27
RO-



Endress+Hauser

Max.

Min.
2

R

6

O- Configurarea
Mod protecţie intrinsecă
minim/maxim

U= 0 V

Max.

Min.
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Densitatea lichidelor.
Densitatea ρ măsurată în g/cm³ 
sau în kg/l.
En
dress+Hauser

kgkg
0.50,5

1l1l

ρρ

> 0,5
( 0,5…0,7)ρ

1 l ( 1 dm³) = 0,5…0,7 kg
(1 gal. brit. = 5,0…0,7 lbs)
(1 gal. SUA = 4,2…5,9 lbs)

U= 0 V

Standard

de exemplu, propan
kgkg
0.70,7

1l1l

ρρ

1 l (1 dm³) = min. 0,7 kg
(1 gal. brit. = min. 7,0 lbs)
(1 gal. SUA = min. 5,9 lbs)

> 0,7

FEL , FEL, , FEL, ,,
FEL , FEL, , FEL, FEL

51 52 54
55 56 57, 58

RO-



Endress+Hauser

Standard

Cu testare la coroziune
2

R

8

O- Autotestare FEL57
(consultaţi pagina 44, 45 şi 
unitatea de comutare pentru 
secvenţă)

FEL57

Unitate de 
comutare

STD

~ 8 s

~ 41 s

EXT

+–
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Setarea adresei dispozitivului
(Setarea parametrilor, 
consultaţi BA141F)
En
dress+Hauser

Cuplor cu segmente

de exemplu, PLC

2 + 8 = 10 = Adresă
SWSW
HWHW

6464
00

3232
00

1616
00

88
00

44
00

22
00

11
00

11 22 33 44 55 66 77 88

FELFEL50A50A

ON
OFF

Exemplu:

RO-
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FEL

VERDE ROŞU
(GALBEN)
3

R

0

O- Semnalele luminoase

Nivel variabil

LED-uri

Stare de aşteptare

Stare de comutare

FEL57, FEL50A: Acoperire

activat

se aprinde intermitent

stins

Semnal de ieşire

Defecţiune
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Conexiuni

*Intrare de cablu
Alamă placată cu nichel: 
∅d = 7...10,5 mm (0,28...0,41 in)
Plastic: 
∅d = 5...10 mm (0,2...0,38 in) 
Oţel inoxidabil: 
∅d = 7...12 mm (0,28...0,47 in)
En
dress+Hauser

max. 2,5 mm²

3 mm
(1/8 in)

(max. AWG 14)

max. 4 mm²

(max. AWG 12)

ød
FEL..

M20x1.5 *

Respectaţi reglementările naţionale!

RO-



Endress+Hauser

*

40 ms

permanent
t

t

I max. 1,5 AL

max. 89 VA / 253 V
max. 8,4 VA / 24 V

I max. 350 mAL

min. 2,5 VA / 253 V (10 mA)
min. 0,5 VA / 24 V (20 mA)

IL

Sarcina externă R 
trebuie să fie conectată
3

R

"

2

O- Conexiuni FEL51
Conexiune c.a. două cabluri

Distrugere

F
1A

R

1 2

L1

U~ max. 253 V
50/60 Hz

(c.a.)

N N PE
(Împământare)

min.
19 V

*

R

FEL51
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Funcţie FEL51

ΔUFEL51 max. 12 V
En
dress+Hauser

Max.

Min.

R

R

R

N

N

N

N

2

2

2

2

IL

L1 1

L1 1

L1 1

L1 1

< 3,8 mA

< 3,8 mA

< 3,8 mA

R

R

ΔU

ΔU
FEL51VERDE ROŞU

FEL51

IL N2L1 1

1 2

RO-
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R = Sarcină externă

IL

Imax. 350 mA
Umax. 55 V

şi pentru module DI

EN 61131-2
3

R

4

O- Conexiuni FEL52
Conexiune c.c. (PNP)

1 2 3

L+ L–

(+)

–

F
0,5A R

FEL52

U– 10…55 V (c.c.)…
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Funcţie FEL52

ΔUFEL52 max. 3 V
En
dress+Hauser

Max.

Min.

R

R
(L–)

< 100 μA

< 100 μA

U 0 V
1
2

R
(L–)

R
(L–)

R

+

+ –3

3

3

3

IL

1

L+ 1

L+ 1

L+ 1

< 100 μA

< 100 μA

R
(L–)3L+ 1

ΔU
(L–)

FEL52

FEL52

1 2 3

IL
+
3L+ 1

ΔU

VERDE ROŞU

RO-
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r
NC

*

U~ max. 253 V, I~ max. 6 A
P~ max. 1500 VA, cos = 1
P~ max. 750 VA, cos > 0.7
I% max. 6 A, U% < 30 V
I% max. 0,2 A, U% < 125 V

φ
φ

3

R

6

O- Conexiuni FEL54
Conexiune universală
Ieşire releu

L1

a
NO

a
NO

u
C

u
C

r
NC

* *N PE
(Împământare)

F
0,5A

1 2 6 7 83 4 5

U~ 19…253 V

L+ L–
U– 19… 55 V

(c.a.)

(c.c.)…

FEL54



37

Funcţie FEL54
En
dress+Hauser

Max.

Min.

3 54

3 54

6 87

6 87

3 54

3

3

3

5

5

5

4

4

4

6 87

6

6

6

8

8

8

7

7

7
U 0 V

1
2

FEL54

FEL54

1 2 6 7 83 4 5

VERDE ROŞU

RO-
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Module PLC, AI, ...

4...20 mA
EN 61131-2

**Pentru aplicaţii non-Ex:
Siguranţă necesară!
Utilizaţi numai unităţi de ali-
mentare cu separaţie galva-
nică sigură, de exemplu, SELV!
3

R

8

O- Conexiuni FEL55
Ieşire 8/16 mA
* Locaţie umedă. 

R R      =max
U – 11 V
16,8 mA

1  2

FEL55

+–

EX

U 11…36 V% (c.c.)

(c.c.)*U 11…35 V%

Ex ia

EX
T 50 mA**F

+– +–

+– +–
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Funcţie FEL55
En
dress+Hauser

Max.

Min.

~ 8 mA
11

11

~ 16 mA
11

~ 8 mA
11

< 3,6 mA
11

+ 2+ 2

+ 2+ 2

+ 2+ 2

+ 2+ 2

+ 2+ 2
FEL55

~ 16 mA

FELFEL55

1 21 2

VERDE ROŞU

RO-
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H2,2…2,8 mA

0,6…1,0 mALL

Amplificator de izolare 
conform NAMUR 
(IEC 60947-5-6)
4

R

A

0

O- Conexiuni FEL56
Ieşire NAMUR L-H
< 1,0 mA / > 2,2 mA

limentare cu energie electrică
c.c.: 8,2 V +/- 20%

H

L

I

++––

EEx ia

1 21 2

EEXX

EEXX

FEL56

de exemplu,
FXN421, FXN422, SIN100, SIN10,11
FTL325N, FTL375N

Multiplexor: ciclu impuls regim 
                   min. 2 secunde
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Funcţie FEL56
En
dress+Hauser

1,0 mA

0,6…
1,0 mA

2,2…
2,8 mA

2,2…
2,8 mA

2,2…
2,8 mA

Max.

Min.

1

1

1

1

1

+ 2

+ 2

+ 2

+ 2

+ 2
0,6…

FEL56

FEL56

1 21 2

VERDE ROŞU

RO-
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H 150 Hz

50 HzL

44 45

Observaţi funcţia!

5P (CH1), FTL320, FTL120Z
5P (CH3)

5P (CH1), FTL370/372, FTL170Z

5P (CH2), FTL372, FTL170Z

5P (CH3)
4

R

2

O- ConexiuniFEL 57
Ieşire PFM
150 Hz / 50 Hz

EEx ia

1 2

EX

EX

FEL57

H

L

f

+–
1

2

3

7 8
33 34
37 38

d4 d2

z6 d6

z4 z2

Nivotester FTL32
Nivotester FTL32

Nivotester FTL37

Nivotester FTL37

Nivotester FTL37
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Funcţie FEL57
En
dress+Hauser

0 Hz

0 Hz

50 Hz

150 HzI

t
I

t
I

t
I

tU 0 V
1
2

44 45

**

** Comportament la pornire
FEL57
GALBEN

FEL5757

VERDE

RO-
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50 Hz

Hz 150 Hz
4

R

4

0 Hz 50 HzFEL57
O- Comportament la pornire  
Autotestare (STD)

0 Hz 150 Hz 50

1 s 4 s

1 s 4 s 3 s

FEL57

Simulare

Simulare

FEL57

STD

3 s
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Comportament la pornire  
Autotestare (EXT)
En

F

F

dress+Hauser

0 Hz  150 Hz         50 Hz 0 Hz                  150 Hz

0 Hz 50 Hz                                             0 Hz                  50 Hz

1 s     4 s 30 s                           6 s

1 s     4 s                30 s 6 s

EL57

EL57

Simulare
Simulare

FEL57

EXT

RO-
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2

3

7
+

PA–
ALBASTRU

2

pozitiv de pe carcasă (tată)
4

R

6

O- Conexiuni FEL50A

4

1

D

PA

NEGRU

MARO

PA+

FEL50A

PA–

1 21 2

U... 9...32 V (c.c.)

Racord M1

Racord dis

Cuplor cu segmente

de exemplu, PLC
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Funcţie FEL50A
En

n

i

dress+Hauser

../..

SPS
Commuwin II

OUT_D = 1

–

–

1 21 2

U 0 V 1
2

nversat

Comunicaţie

Stare, consultaţi BA141F
OUT_D = 0

OUT_D = 1

OUT_D = 0

FEL50A

1 2

FEL50A

VERDE GALBEN

einversat

Semnal magistrală PA

RO-
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H 2,2…3,5 mA

0,6…1,0 mAL

XX

XX

Amplificator de izolare 
conform NAMUR 
(IEC 60947-5-6)
4

R

A

8

O- Conexiuni FEL58
Ieşire NAMUR H-L
> 2,2 mA / < 1,0 mA

limentare cu energie electrică
c.c.: 8,2 V +/- 20%

H

L

I

EEx ia

1 21 2

EE

EE

FEL58

++––

de exemplu,
FXN421, FXN422, SIN100, SIN1110,
FTL325N, FTL375N

Multiplexor: ciclu impuls regim 
                    min. 2 secunde
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Funcţie FEL58
En
dress+Hauser

3,5 mA

2,2…
3,5 mA

0,6…
1,0 mA

0,6…
1,0 mA

< 1,0 mA

Max.

Min.

1 Hz

1 Hz

1 Hz

1 Hz

0,3 Hz

1

1

1

1

1

+ 2

+ 2

+ 2

+ 2

+ 2
2,2…

FEL 58

FEL58

1 21 2

VERDE GALBEN

RO-
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1 Hz

1 Hz

2.2…
3.5 mA

1
+
2

1 Hz

0.6…
1.0 mA

1
++
2

1
+
2 1

+
2

1
+
2

0 mA 0 mA

0.6…
1.0 mA

1 Hz

11
+
2

2.2…
3.5 mA

VERDE GALBEN VERDE GALBEN

VERDE GALBEN VERDE GALBEN

VERDE GALBEN VERDE GALBEN
5

R

0

O- Buton test de funcţionare FEL58
Mod protecţie intrinsecă MAX

* T

T

Ex dEx d

Funcţionare normală1.1.

2.2.

3.3.

Apăsaţi butonul de 
testare

Eliberaţi butonul de testare 
după ~2 secunde de 
funcţionare normală

MAX

>3 s
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Buton test de funcţionare FEL58
Mod protecţie intrinsecă MIN

* T

T

Ex dEx d
En

11

22

33
dress+Hauser

1 Hz

1
+
22 1

+
2

1
+
2

0 mA 0 mA

0,6…
1,0 mA

1 Hz

1
+
2

2,2…
3,5 mA

.. Eliberaţi butonul de testare 
după ~2 secunde de 
funcţionare normală

VERDE GALBEN VERDE GALBEN
1 Hz

2,2…
3,5 mA

1
+
2

1 Hz

0,6…
1,0 mA

1
+
2

Funcţionare normală..

.. Apăsaţi butonul de 
testare

MIN

>3 s

VERDE GALBEN VERDE GALBEN

VERDE GALBEN VERDE GALBEN

RO-



Endress+Hauser
5

R

2

O- Întreţinerea, curăţarea
Eliminare încrustare groasă

Nu utilizaţi pe 
post de treaptă!
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Date tehnice
Temperatură ambiantă Ta
Temperatură de proces Tp

max. 50 h
acumulată

x °C = (1,8x + 32) °F
En
dress+Hauser

p

Ta

Tp

70

50

0

–50

Ta

°C

0 230–60 190

FTL70/71- L##########

FTL70/71- N##########

Tp

°C

300*

280
Ta

T

70

50

0

Ta

Tp

°C

°C

0 230–60

–50

FTL70/71- L##########

FTL70/71- N##########

280

300*

RO-



Endress+Hauser

onexiune de proces/Accesorii
5

R

4

O- Presiune

Presiune de proces

p = max. 100 bare (1450 psi) *

C** ppee
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Accesorii
Manşoane culisante presiune 
înaltă
En
dress+Hauser

G 1½

1.4435 (AISI 316L)
52003665

NPT 1½ - 11½

1.4435 (AISI 316L)
52003669

2
2

m
m

ø60 mm

2 m
m

~
7

2
m

m

2
5

m
m

AlloyC4: 52003666
AlloyC22: 71118693

AlloyC4: 52003670
AlloyC22: 71118695
1
8

m
m

ø60 mm

2 m
m

~
7

0
m

m

2
1

m
m

G 1

1.4435 (AISI 316L)
52003663

NPT 1 - 11½

1.4435 (AISI 316L)
52003667

AlloyC4: 52003664
AlloyC22: 71118691

AlloyC4: 52003668
AlloyC22: 71118694

RO-
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260260
(500)(500)))

Liquiphant SLiquiphant S

°C°C
(°F)(°F)

280280
(540)(540)
5
6
barbar
(p(psi)si)

150150
(300(300

Liquiphant MLiquiphant M

–60–60
(–76)(–76)

–50–50
(–58)(–58)

100 (1450)100 (1450)

80 (180 (1160)160)
6464 (928)(928)

00
(32)(32)

–1–1 (–14.5)(–14,5)
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Manşoane culisante
pentru funcţionare 
depresurizată

sultaţi:
0151F   (G 1, NPT 1)
0152F   (G 1½, NPT 1½) 

 mm = 3,94 in
En
dress+Hauser

5
5

5
5

m
m

m
m

2
2

2
2

m
m

m
m

1
9

1
9

m
m

m
m

M6 (3x)M6 (3x)

G 1½G 1½

5200398052003980

pp = 0 bar= 0 baree

(p(p = 0 p= 0 psi)si)ee

1.44351.4435
(AISI 316L)(AISI 316L)

NPTNPT 1½ - 11½ - 11½1½

5200398152003981

ø 21.8
ø 21.8

mmmm

con
KA0
KA0

100
4
1

4
1

m
m

m
m

1
8

1
8

m
m

m
m

1
9

1
9

m
m

m
m

M6 (3x)M6 (3x)

ø 21.8
ø 21.8

mmmm

G 1G 1

5200397852003978
NPTNPT 1 - 11 - 11½1½

5200397952003979

1.44351.4435
(AISI 316L)(AISI 316L)

RO-
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Remediere
Verificaţi alimentarea cu energia electrică
Verificaţi linia de semnal
Schimb
- conectaţi întotdeauna FEL51 printr-o 
sarcină externă
Setaţi densitatea la > 0,5 la inserţia 
electronică
Curăţaţi furca

 

Schimbaţi furca şi conexiunea de proces

Releu adecvat conectat

lui Rezistor conectat în paralel cu releul

Schimbaţi FEL54; introduceţi siguranţa 
în circuitul de contact

tat Setaţi modul corect la inserţia electronică

Montare Liquiphant în bypass

Utilizaţi un cablu ecranat
Decuplaţi, umeziţi, răsuciţi furca la 90°
Înfiletaţi ferm capacul şi presgarnitura 
cablului
Reduceţi a încărca, capacitanţa (cablului)

i Urmăriţi comportamentul de comutare al 
FEL57; după căderea de tensiune, blocaţi 
sistemul de comandă a instalaţiei timp 
de 45 de secunde
5

R

8

O- Depanarea Defecţiune Cauză
Nu comută Fără alimentare cu energie electrică

Linie de semnal defectuoasă
Inserţie electronică defectă 
- FEL51 conectat direct la L1 şi N

Densitate prea scăzută a lichidului

Furcă acoperită de cruste
Furcă corodată 
(Indicaţia de pe FEL: se aprinde 
intermitent în roşu/galben, 
FEL58: se aprinde intermitent în verde
0,3 Hz)
FEL51: Rezistenţa internă a releului 
conectat este prea mare
FEL51: Curentul de menţinere al releu
conectat este prea scăzut
FEL54: Contacte sudate împreună 
(după scurtcircuit)

Comut[
incorect

Mod protecţie intrinsecă min./max. se
greşit

Comutare defec-
tuoasă sporadică

Spumă densă şi grea, condiţii foarte 
turbulente, lichid spumant
RFI extrem
Vibraţii extreme
Apă în carcasă

FEL52: Ieşire supraîncărcată
Comută incorect 
după căderea de 
tensiune

FEL57, comportament în timpul testăr
de pornire (testare funcţională)
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RO- Supliment privind depanarea

Dacă comportamentul de 
comutare al furcii este anormal, 
frecvenţa furcii poate fi 
măsurată la pinul 4 al prizei de 
diagnoză.
Cu inserţiile electronice 
FEL51/52/54/55/56/57/58 
aceasta este o vibraţie 
sinusoidală a cărei amplitudine 
permite determinarea stării 
furcii.
Cu FEL50A, este posibilă numai 
măsurarea frecvenţei furcii 
datorită semnalului cu impulsuri 
dreptunghiulare.



Endress+Hauser

stalării, ţineţi cont de faptul 
care sunt alimentate de 
i interconectate cu circuite 

002304
002305
002306
002307
002308
002309
006454
010527
6

R

0

O- Piesele de schimb
Inserţii electronice R

O
- C

a
p
a
c
u
l
 
c
a
r
c
a
s
e
i
,
 
g

Specificaţie privind instalarea: În timpul in
că resursele electrice (inserţiile electronice) 
circuite fără protecţie intrinsecă nu mai pot f
cu protecţie intrinsecă.  

FEL51
FEL52
FEL54
FEL55
FEL56
FEL57
FEL58
FEL50A

52
52
52
52
52
52
52
52
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Repararea
la Endress+Hauser
En
dress+Hauser

3.

Endress+Hauser

Protecţia în 
timpul 
transportului
1.

2.

curăţare

RO-
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une

Ex d IIC/IIB
Ex ia/ib IIC/IIB
Ex ia IIC/IIB
Ex de IIC/IIB
Ex ia/ib IIC
Ex d IIC
Ex de IIC
Ex ia/ib IIC/IIB
Ex ia/ib IIC
Ex ia IIC/IIB
Ex nA/nC IIC/IIIC
6

R

2

O- Documentaţie suplimentară  Informaţii tehnice 

 TI00354F Liquiphant FTL70, FTL71
 TI00426F Adaptor sudat, nivel şi presi

 Instrucţiuni de operare

 BA00141F FEL50A, PROFIBUS PA 

 Informaţii privind siguranţa 

 XA00031F 4 0 II 1/2 G,
 XA00063F 4 0 II 1/2 G, II 1/2 D, 
 XA00064F 4 0 II 1 G,
 XA00108F 4 0 II 1/2 G,
 XA00113F 4 0 II 1/2 G,
 XA00114F 4 0 II 1/2 G,
 XA00115F 4 0 II 1/2 G,
 XA00154F 4 0 II 1/2 G, II 1/2 D,
 XA00158F 4 0 II 1/2 G,
 XA00159F 4 0 II 1 G,
 XA00182F 4 0 II 3 G, II 3 D,
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